HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số:  04/BC-HĐND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Côn Đảo, ngày  28   tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO
Về các điểm nóng, cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện Côn Đảo

Thực hiện Công văn số 34/HĐND-VP ngày 25/02/2020 của Thường trực

HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc rà soát, thống kê các điểm nóng, cơ sở gây

ô nhiễm môi trường trên địa bàn; Theo báo cáo của Phòng Tài nguyên – Môi

trường huyện Côn Đảo, Thường trực HĐND huyện báo cáo như sau:

Hiện tại trên địa bàn huyện Côn Đảo không có các điểm nóng, cơ sở gây ô

nhiễm môi trường, nhưng tại bãi rác thải Bãi Nhát, tồn đọng trên 70.000 tấn rác

thải và lượng rác thải phát sinh hàng ngày từ 20 – 22 tấn/ngày, đã và đang gây ô

nhiễm môi trường và ảnh hưởng tới cảnh quan của cả khu vực bãi biển bãi Nhát

(Bến Đầm).

Việc lập phương án xử lý rác tại bãi Nhát (Côn Đảo), trong thời gian qua đã

được UBND tỉnh và các sở, ngành quan tâm nhưng tiến độ triển khai chậm, đến

nay vẫn chưa được giải quyết. Theo Thông báo số 822/TB-UBND ngày

04/12/2019 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, UBND tỉnh đã đồng ý “về nguyên

tắc, chấp thuận cho Công ty cổ phần Kim Trường Phát khảo sát, tổ chức đốt thí

điểm rác sinh hoạt tại bãi Nhát, huyện Côn Đảo”. Hiện nay UBND huyện đang

tiếp tục chỉ đạo Ban Quản lý dự án – đầu tư xây dựng huyện triển khai thực hiện.

Thường trực HĐND huyện Côn Đảo báo cáo Thường trực HĐND tỉnh quan

tâm, có ý kiến với UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan về việc đẩy nhanh tiến

độ xử lý rác thải tồn đọng tại bãi Nhát nhằm khắc phục tình trạng ảnh hưởng môi

trường và mỹ quan của địa phương./.

Nơi nhận:

- Thường trực, Văn phòng HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực HU (b/c);

- UBND huyện, Phòng TN-MT;

- 02 Ban HĐND huyện;

- Đăng trên cổng TTĐT HĐND huyện;

- Lưu: VT-HĐND.

T/M THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Nhựt

		2020-02-28T14:03:53+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Nhựt<nhutlm@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-28T14:04:14+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!